

公司代码：688025

公司简称：杰普特

深圳市杰普特光电股份有限公司
2020 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人黄治家、主管会计工作负责人刘健及会计机构负责人（会计主管人员）杨浪先保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,985,160,263.50	1,816,502,981.58	9.28
归属于上市公司股东的净资产	1,577,492,375.46	1,570,042,437.54	0.47
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-71,592,552.18	-14,310,766.59	-400.27
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	93,316,917.40	165,934,328.07	-43.76
归属于上市公司股东的净利润	6,981,421.61	16,384,861.09	-57.39
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,158,540.86	14,966,866.02	-78.90
加权平均净资产收益率(%)	0.44	2.74	减少 2.3 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.08	0.24	-66.67
稀释每股收益(元/股)	0.08	0.24	-66.67
研发投入占营业收入的比例(%)	19.63	8.57	增加 11.06 个百分点

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益		
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,930,130.26	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	2,148,879.60	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,057,714.07	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）		
所得税影响额	-198,415.04	
合计	3,822,880.75	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数（户）		9,002					
前十名股东持股情况							
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
黄治家	19,853,220	21.49	19,853,220	19,853,220	无	-	境内自然人
深圳市同聚咨询管理企业（普通合伙）	15,646,860	16.94	15,646,860	15,646,860	无	-	其他
深圳力合新能源创业投资基金有限公司	5,707,140	6.18	5,707,140	5,707,140	无	-	其他
刘健	3,730,260	4.04	3,730,260	3,730,260	无	-	境内自然人
深圳市光启松禾超材料创业投资合伙企业（有限合伙）	3,658,500	3.96	3,658,500	3,658,500	无	-	其他
中电中金（厦门）智能产业股权投资投资基金合伙企业（有限合伙）	3,456,000	3.74	3,456,000	3,456,000	无	-	其他
黄淮	3,150,000	3.41	3,150,000	3,150,000	无	-	境内自然人
深圳市创新投资集团有限公司	2,760,170	2.99	2,760,170	2,760,170	无	-	其他
深圳市青橙资本股权投资管理合伙企业（有限合伙）—深圳市松禾创新一号合伙企业（有限合伙）	2,118,000	2.29	2,118,000	2,118,000	无	-	其他
深圳中南弘远投资管理有限公司—厦门中南弘远股权投资基金合伙企业（有限合伙）	1,385,152	1.50	1,385,152	1,385,152	无	-	其他

前十名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件流通 股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
徐光兵	175,282	人民币普通股	175,282
中国建设银行股份有限公司－富国中小盘精选混合型证券投资基金	170,827	人民币普通股	170,827
李志民	162,802	人民币普通股	162,802
林春桔	159,177	人民币普通股	159,177
郭琴	112,494	人民币普通股	112,494
黄浩	104,340	人民币普通股	104,340
倪海霞	96,380	人民币普通股	96,380
邓新平	89,600	人民币普通股	89,600
姚健	84,752	人民币普通股	84,752
曾苑平	81,200	人民币普通股	81,200
上述股东关联关系或一致行动的说明	黄治家为公司的控股股东和实际控制人，黄淮是黄治家的一致行动人。除上述说明外，公司未接到其他股东有存在关联关系或一致行动协议的声明。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

资产负债表项目	本期期末金额	上年末期末数	增减额	变动比例 (%)	情况说明
应收票据	4,707,004.54	9,109,108.70	-4,402,104.16	-48.33	商业承兑汇票到期承兑导致减少。
预付款项	9,998,183.54	5,139,872.05	4,858,311.49	94.52	激光/光学智能装备产品订单增加，部分材料定制化程度高，需要预先支付供应商货款。激光/光学智能装备订单情况详见注

					1
存货	403,232,474.89	249,724,778.78	153,507,696.11	61.47	主要激光/光学智能装备产品订单增加，截至3月底处于在产品、库存商品和发出商品状态。其次国外新冠疫情影响下，依照销售计划储备激光进口材料。激光/光学智能装备订单情况详见注1
其他流动资产	13,673,484.10	6,206,175.22	7,467,308.88	120.32	激光/光学智能装备产品订单增加，主要材料需要进口，所产生的留抵税额增加。激光/光学智能装备订单情况详见注1
短期借款	130,144,533.33	50,065,975.00	80,078,558.33	159.95	激光/光学智能装备产品订单增加，原材料预付与货到付款的采购资金需求增加。激光/光学智能装备订单情况详见注1
应付账款	183,793,511.06	103,088,735.90	80,704,775.16	78.29	激光/光学智能装备产品订单增加，材料采购入库增加，应付月结的供应商货款增加。激光/光学智能装备订单情况详见注1
应付职工薪酬	8,614,166.69	14,900,632.81	-6,286,466.12	-42.19	支付已计提的2019年终奖金导致减少。
应交税费	619,477.12	2,006,335.88	-1,386,858.76	-69.12	进口材料的留抵税额增加，导致应交税费减少。
利润表项目	2020年1-3月	2019年1-3月	增减额	变动比例(%)	情况说明
营业收入	93,316,917.40	165,934,328.07	-72,617,410.67	-43.76	受新冠疫情的影响，春节后复工复产困难，智能装备产品生产、订单交付和验收延迟，导致收入减少。

营业成本	57,807,047.04	106,002,547.60	-48,195,500.56	-45.47	受新冠疫情影响，春节后人员复工复产困难，智能装备产品生产、订单交付和验收延迟，导致收入对应的成本同时减少。
管理费用	9,828,848.22	7,223,092.74	2,605,755.48	36.08	新冠疫情期间员工补贴、福利费用导致增加。
财务费用	-4,235,658.06	3,921,521.04	-8,157,179.10	-208.01	主要是美元与人民币的汇兑收益增加导致。
投资收益	1,421,619.33	85,479.45	1,336,139.88	1,563.11	募集资金结构性存款理财收益增加导致。
营业外支出	1,057,714.07	225,887.19	831,826.88	368.25	2020年2月3日捐赠人民币100万元，用于国家卫健委认定的以湖北为主的相关医院提供新型冠状病毒检测设备升级。
净利润	6,981,421.61	16,384,861.09	-9,403,439.48	-57.39	见注2
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,158,540.86	14,966,866.02	-11,808,325.16	-78.90	见注2
现金流量表项目	2020年1-3月	2019年1-3月	增减额	变动比例(%)	情况说明
经营活动产生的现金流量净额	-71,592,552.18	-14,310,766.59	-57,281,785.59	-400.27	激光/光学智能装备产品订单增加，主要的材料采购的结算方式是预付和货到付款，导致购买商品、接受劳务支付的现金增加。激光/光学智能装备订单情况详见注1
投资活	-244,805,738.87	-11,306,208.91	-233,499,529.96	-2,065.23	募集资金结构性存款

动产生的现金流量净额					理财增加导致。
筹资活动产生的现金流量净额	79,030,191.66	-56,892,783.76	135,922,975.42	238.91	新增银行借款导致增加。

注 1：公司 2020 年一季度激光/光学智能装备业务获得订单金额为 23,298.17 万元，同比 2019 年一季度订单量 541.42 万元增长 4,203.14%，主要系来自大客户苹果公司与国巨股份有限公司的订单增长所致。2020 年一季度苹果公司向公司下达 2,136.47 万美元订单，约折合人民币 1.51 亿元；国巨股份有限公司 2020 年一季度向公司下达 365.20 万美元订单，约折合人民币 2,581.93 万元。

注 2：主要受新冠疫情影响收入减少。自 2 月 10 日起，公司 2 月份平均复工率 45%、3 月份平均复工率 72%，公司复工率较低主要原因是：1) 正常计划在 2 月 2 日，疫情控制下实际开工日期是 2 月 10 日；2) 公司春节期间返乡共计 518 人占公司人数的 55.76%，尤其是湖北籍员工 150 人占 16.15%；3) 2 月受供应链（客户和供应商）影响，产品交付和原材料采购计划都基本停滞。因复工复产情况受疫情影响，公司发货时间较客户原计划延迟，且 3 月份客户受疫情影响无法如期对货物进行验收，导致公司一季度收入下降。

因疫情增加费用有：疫情期间不能复工复产的员工工资补贴 159.40 万元、因疫情捐赠支出 100.00 万元。

上述原因导致一季度净利润与归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润下降幅度较大。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	深圳市杰普特光电股份有限公司
法定代表人	黄治家
日期	2020 年 4 月 27 日